



Cabildo de
Gran Canaria

RESUMEN DE LA

LIQUIDACIÓN

2021



Nº Libro de Resoluciones:

DECRETO DE LIQUIDACIÓN

Nº Decreto: 0026/2022

Fecha: La que figura al pie.

Sig: AAR

Asunto: Liquidación del Presupuesto del Ejercicio 2021.

En uso de las facultades que me confieren los artículos 191.3 y 192.2 de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, cuyo Texto Refundido fue aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, así como el artículo 90 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla la anterior, en materia presupuestaria y el artículo 16.1.r del Reglamento Orgánico de Gobierno y Administración del Excmo. Cabildo Insular de Gran Canaria.

Visto el Decreto de delegación de competencias del Presidente nº 24, de fecha 24 de julio de 2019.

Vistas las propuestas de liquidación presentadas por los Organismos Autónomos:

- Instituto Insular de Deportes.
- Consejo Insular de Aguas.
- Turismo de Gran Canaria.
- Instituto de Atención Social y Socio-Sanitario.
- Valora Gestión Tributaria.
- Fundación para la Etnografía y Desarrollo de la Artesanía Canaria.

Vistas las propuestas de liquidación presentadas por los Consorcios:

- Consorcio del Parque Aeroportuario de Actividades Económicas de Gran Canaria.
- Consorcio de Emergencias de Gran Canaria.
- Consorcio de Viviendas de Gran Canaria.
- Consorcio de la Autoridad Única del Transporte de Gran Canaria.

Considerando que la liquidación se acompaña de los documentos a los que se refiere el artículo 93 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, así como de los modelos del Estado de Liquidación del Presupuesto y Remanente de Tesorería previstos en el punto II de la Tercera Parte "Cuentas Anuales" del Anexo de la Orden del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local.

Considerando que el expediente está informado por la Intervención General con fecha 22 de abril de 2022.

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 1/23 |



DISPONGO:

Primero.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del **Cabildo de Gran Canaria**, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|-----------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | 11.362.675,54 |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | 369.258.150,20 |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 31.503.335,69 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 335.834.695,08 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | 489.667,12 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 748.448.523,63 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | 14.008.672,67 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 29.592.340,90 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 43.601.013,57 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 792.049.537,20 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 667.637,13 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 667.637,13 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 792.717.174,33 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|-----------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 76.604.179,45 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 15.857.771,37 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 163.968,64 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 445.904.887,25 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 638.530.806,71 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 39.832.662,84 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 130.385.197,63 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 170.217.860,47 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 808.748.667,18 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 9.446.149,74 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | 711.134,50 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 10.157.284,24 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 818.905.951,42 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|----------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 748.448.523,63 | 638.530.806,71 | | 109.917.716,92 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 43.601.013,57 | 170.217.860,47 | | -126.616.846,90 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | 792.049.537,20 | 808.748.667,18 | | -16.699.129,98 |
| c) Activos Financieros | 667.637,13 | 9.446.149,74 | | -8.778.512,61 |
| d) Pasivos Financieros | - | 711.134,50 | | -711.134,50 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | 667.637,13 | 10.157.284,24 | | -9.489.647,11 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 792.717.174,33 | 818.905.951,42 | | -26.188.777,09 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 108.674.742,90 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 13.666.575,33 | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 11.644.896,13 | |
| II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5) | | | | 110.696.422,10 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 84.507.645,01 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 2/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|----------------|-----------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 448.741.857,80 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 45.400.746,48 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 14.283.206,63 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 29.931.870,99 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 1.185.668,86 | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 203.822.862,97 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 182.555.585,68 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 14.427.659,41 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 6.839.617,88 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | -7.989.081,97 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 8.030.230,29 | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | 41.148,32 | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 282.330.659,34 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 21753.915,91 | |
| III. Exceso de financiación afectada | 11052.552,96 | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II - III) | | 249.524.190,47 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se ha tenido en cuenta lo establecido en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales.

V. Remanentes a Incorporar.

De conformidad con lo establecido en la base 15 de las vigentes Bases de Ejecución del Presupuesto y el art. 182 de la Ley reguladora de las Haciendas Locales se incorporarán remanentes de créditos en el ejercicio 2021, correspondientes a proyectos con financiación afectada por los importes siguientes, cuyo detalle se recoge en el Anexo II del expediente de liquidación, debiendo realizar las operaciones pertinentes para dejar los créditos en la misma fase del gasto en la que se encontraban antes de la incorporación y de conformidad con la estructura presupuestaria del ejercicio 2021:

| Remanentes Incorporados de Proyectos | Importe (€) |
|--|----------------------|
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | 11.052.552,96 |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 16.120.129,91 |
| TOTAL | 27.172.682,87 |

A petición del Servicio afectado el remanente de la aplicación 17240/463/770000319 "Otras actuaciones de explotación recursos marinos (MINECO)" se incorporará a la aplicación 17240/463/753000221 "AI ITC, Prog. Exp e integral activ. I+D+I expl. recursos marinos insulares (MINECO)" ambas del proyecto 118240071.

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 3/23 |



Segundo.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del Instituto Insular de Deportes, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 1416.263,96 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 21739.15154 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 23.155.415,50 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 719.000,00 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 719.000,00 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 23.874.415,50 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 3.000,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 3.000,00 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 23.877.415,50 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 190.115,02 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 9.807.197,60 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 2.118,15 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 12.201.494,02 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 23.920.924,79 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 2.359.944,67 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 2.044.533,81 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 4.404.478,48 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 28.325.403,27 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 3.000,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 3.000,00 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 28.328.403,27 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|--------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 23.155.415,50 | 23.920.924,79 | | -765.509,29 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 719.000,00 | 4.404.478,48 | | -3.685.478,48 |
| 1. Total operaciones no financieras (a+b) | 23.874.415,50 | 28.325.403,27 | | -4.450.987,77 |
| c) Activos Financieros | 3.000,00 | 3.000,00 | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | - | - | | 0,00 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c+d) | 3.000,00 | 3.000,00 | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 23.877.415,50 | 28.328.403,27 | | -4.450.987,77 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 3.077.262,28 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 4.505.667,73 | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 149.647,30 | |
| II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5) | | | | 7.433.282,71 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 2.982.294,94 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|--|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 4/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|---------------|----------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 12.561.758,80 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 13.604.212,72 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 12.427.419,07 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 1.176.793,65 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | - | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 1.855.481,50 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 1614.882,66 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 29.527,94 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 211.070,90 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 24.310.490,02 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 939.643,65 | |
| III. Exceso de financiación afectada | 6.557.587,20 | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II - III) | | 16.813.259,17 |

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se utilizan los porcentajes previstos en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales si bien también se provisiona la deuda correspondiente a la utilización del Gran Canaria Arena.

V. Remanentes Incorporados.

| Remanentes Incorporados de Proyectos | |
|--|----------------------|
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | 6.557.587,20 |
| Remanentes Incorporados Fuera de Proyectos | |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 9.302.677,70 |
| TOTAL | 15.860.264,90 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 5/23 |



Tercero.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del Consejo Insular de Aguas cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 14.097.314,39 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 11312.095,08 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 25.409.409,47 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 175.744,35 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 175.744,35 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 27.125.153,82 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 24.000,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 24.000,00 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 27.149.153,82 |

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 3.312.623,93 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 19.67.280,19 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 234.655,97 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 768.132,63 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 23.472.692,72 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 4.908.624,68 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 250.450,98 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 5.159.075,66 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 28.631.768,38 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 24.000,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 24.000,00 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 28.655.768,38 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|--------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 25.409.409,47 | 23.472.692,72 | | 1.936.716,75 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 1.715.744,35 | 5.159.075,66 | | -3.443.331,31 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | 27.125.153,82 | 28.631.768,38 | - | -1.506.614,56 |
| c) Activos Financieros | 24.000,00 | 24.000,00 | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | | | | 0,00 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | 24.000,00 | 24.000,00 | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 27.149.153,82 | 28.655.768,38 | - | -1.506.614,56 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 1.837.324,10 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 7.763.326,73 | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 4.585.011,78 | |
| II. TOTAL AJUSTES (II= 3+4 - 5) | | | | 5.015.639,05 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 3.509.024,49 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 6/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|---------------|----------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 19.289.915,22 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 28.685.327,84 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 5.675.466,17 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 2.995.715,09 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 14.146,58 | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 1.018.508,27 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 481.654,82 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 142.374,32 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 394.479,13 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | - 163.710,01 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 163.710,01 | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 46.793.024,78 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 3.800.533,32 | |
| III. Exceso de financiación afectada | 34.993.711,68 | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II - III) | | 7.998.779,78 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se utilizan los porcentajes previstos en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales (excluyendo las cantidades adeudadas por el Cabildo), si bien se han ajustado con el importe del capítulo 8 de ingresos y con deuda contabilizada pero que está pendiente de anulación por su improcedencia.

V. Remanentes Incorporados.

| | |
|---|----------------------|
| Remanentes Incorporados de Proyectos | |
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | 34.993.711,68 |
| Remanentes Incorporados Fuera de Proyectos | |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 7.996.529,31 |
| TOTAL | 42.990.240,99 |

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 7/23 |



Cuarto.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 de la **Fundación para la Etnografía y Desarrollo de la Artesanía Canaria**, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|---------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 125.413,50 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 2.134.449,66 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 2.259.863,16 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 184.753,00 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 184.753,00 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 2.444.616,16 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | - |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | - |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 2.444.616,16 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|---------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 806.800,22 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 853.764,51 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 128.968,81 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 1.789.533,54 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 486.218,91 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 137.407,23 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 623.626,14 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 2.413.159,68 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | - |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | - |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 2.413.159,68 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|-------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 2.259.863,16 | 1.789.533,54 | | 470.329,62 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 184.753,00 | 623.626,14 | | -438.873,14 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | 2.444.616,16 | 2.413.159,68 | | 31.456,48 |
| c) Activos Financieros | | | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | | | | 0,00 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | - | - | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 2.444.616,16 | 2.413.159,68 | | 31.456,48 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 480.708,74 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | | |
| II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5) | | | | |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 512.165,22 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 8/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|--------------|---------------------|
| | | |
| 1. (+) Fondos líquidos | | 1.166.730,24 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 2.133.485,00 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 2.133.485,00 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | - | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | - | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 344.584,92 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 260.230,63 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 566,03 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 83.788,26 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | - 459.028,46 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 459.028,46 | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| I. Remanente de Tesorería Total (1+2-3+4) | | 2.496.601,86 |
| II. Saldo de dudoso cobro | | |
| III. Exceso de financiación afectada | | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I - II - III) | | 2.496.601,86 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 9/23 |



Quinto.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 de **Valora Gestión Tributaria**, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|---------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 7.517.838,98 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 1.888.116,7 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 8.706.650,65 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 19.729,69 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 19.729,69 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 8.726.380,34 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 11.600,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 11.600,00 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 8.737.980,34 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|---------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 3.888.615,44 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 2.873.547,64 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 2.58,75 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 6.764.321,83 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 28.094,23 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 28.094,23 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 6.792.416,06 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 11.600,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 11.600,00 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 6.804.016,06 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|-------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 8.706.650,65 | 6.764.321,83 | | 1.942.328,82 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 19.729,69 | 28.094,23 | | -8.364,54 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | 8.726.380,34 | 6.792.416,06 | | 1.933.964,28 |
| c) Activos Financieros | 11.600,00 | 11.600,00 | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | - | - | | 0,00 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | 11.600,00 | 11.600,00 | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 8.737.980,34 | 6.804.016,06 | | 1.933.964,28 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | | |
| II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5) | | | | |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 1.933.964,28 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 10/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|--------------|-----------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 22.342.776,56 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 1.014.472,64 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 8.317,42 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 671,74 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 1005.483,48 | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 381.840,92 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 198.130,51 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 183.710,41 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | - 6.629.339,27 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 6.629.339,27 | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 16.346.069,01 |
| II. Saldos de dudoso cobro | | 167,94 |
| III. Exceso de financiación afectada | | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II - III) | | 16.345.901,07 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se ha tenido en cuenta lo establecido en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales.

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 11/23 |



Sexto.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 de Turismo de Gran Canaria, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | - |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | - |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 49.518,17 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 7.261.485,55 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | - |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 7.311.003,72 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | - |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 8.025.818,75 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 8.025.818,75 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 15.336.822,47 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 12.189,62 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 12.189,62 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 15.349.012,09 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 2.757.939,64 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 2.043.578,77 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 829,45 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 1.792.132,65 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 6.594.480,51 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 6.345.224,77 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 2.883.550,71 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 9.228.775,48 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 15.823.255,99 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 12.189,62 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 12.189,62 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 15.835.445,61 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|--------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 7.311.003,72 | 6.594.480,51 | | 716.523,21 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 8.025.818,75 | 9.228.775,48 | | -1.202.956,73 |
| 1 Total operaciones no financieras (a + b) | 15.336.822,47 | 15.823.255,99 | | -486.433,52 |
| c) Activos Financieros | 12.189,62 | 12.189,62 | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | - | - | | 0,00 |
| 2, Total Operaciones Financieras (c + d) | 12.189,62 | 12.189,62 | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 15.349.012,09 | 15.835.445,61 | | -486.433,52 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 1.620.428,58 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 1.411.402,76 | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 878.957,75 | |
| II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5) | | | | 2.152.873,59 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 1.666.440,07 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 12/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|--------------|---------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 2.726.831,30 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 7.841.481,38 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 7.840.229,58 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 125,180 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | - | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 6.373.989,61 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 5.619.529,78 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 19.874,22 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 734.585,61 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | - |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | - | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | - | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 4.194.323,07 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 312,95 | |
| III. Exceso de financiación afectada | 2.102.824,84 | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II - III) | | 2.091.185,28 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se ha tenido en cuenta lo establecido en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales.

V. Remanentes Incorporados.

| Remanentes Incorporados de Proyectos | |
|--|---------------------|
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | 2.102.824,84 |
| Remanentes Incorporados Fuera de Proyectos | |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 305.303,45 |
| TOTAL | 2.408.128,29 |

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 13/23 |



Séptimo.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del Instituto de Atención Social y Sociosanitario, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|-----------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 6.296.610,71 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 96.886.445,55 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 103.183.056,26 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 20.664.156,99 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 20.664.156,99 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 123.847.213,25 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 35.221,66 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 35.221,66 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 123.882.434,91 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|-----------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 24.802.826,07 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 80.603.782,61 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 449.163,06 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 105.855.771,74 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 2.984.730,69 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 207.866,48 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 3.192.597,17 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 109.048.368,91 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 35.221,66 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 35.221,66 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 109.083.590,57 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|---------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 103.183.056,26 | 105.855.771,74 | | -2.672.715,48 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 20.664.156,99 | 3.192.597,17 | | 17.471.559,82 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | 123.847.213,25 | 109.048.368,91 | | 14.798.844,34 |
| c) Activos Financieros | 35.221,66 | 35.221,66 | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | - | - | | 0,00 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | 35.221,66 | 35.221,66 | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 123.882.434,91 | 109.083.590,57 | | 14.798.844,34 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 19.339.745,73 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 1.496.712,13 | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 39.560.175,20 | |
| II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5) | | | | - 18.723.717,34 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | - 3.924.873,00 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 14/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|---------------|----------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 40.900.391,53 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 62.098.594,92 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 59.159.961,52 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 2.922.201,66 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 16.431,74 | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 18.581.733,70 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 15.825.804,60 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 412.448,16 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 2.343.480,94 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 84.417.252,75 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 2.858.841,53 | |
| III. Exceso de financiación afectada | 47.604.906,16 | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II - III) | | 33.953.505,06 |

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se ha tenido en cuenta lo establecido en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales.

V. Remanentes Incorporados.

| Remanentes Incorporados | |
|--|----------------------|
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | 47.604.906,16 |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 505.680,28 |
| TOTAL | 48.110.586,44 |

De conformidad con la solicitud formulada por la Presidenta del IASS, que se produzca la incorporación de remanentes de crédito del artículo 64 al artículo 63 dentro del proyecto 20210002 por importe de 159.838,48 euros y del artículo 62, 63 y 64 al artículo 76 por importe de 1.606.844,71 euros dentro del proyecto 20180001, en los términos que aparece recogido en el expediente de liquidación.

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 15/23 |



Octavo.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del **Consortio del Parque Aeroportuario de Actividades Económicas de Gran Canaria**, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|-----------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | - |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | - |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | - |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | - |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | - |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | - |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|-----------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | - |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 4,00 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 4,00 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | - |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 4,00 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | - |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 4,00 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|-------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | - | 4,00 | | -4,00 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | - | - | | 0,00 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | - | 4,00 | | -4,00 |
| c) Activos Financieros | - | - | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | - | - | | 0,00 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | - | - | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | - | 4,00 | | -4,00 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | | |
| II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5) | | | - | |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | - 4,00 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 16/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|--------------|-------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 28.916,57 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 476.351,66 |
| - (+) del Presupuesto corriente | | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 473.307,12 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 3.044,54 | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 2.961,53 |
| - (+) del Presupuesto corriente | | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 2.961,53 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | - |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | - | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 502.306,70 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 420.588,37 | |
| III. Exceso de financiación afectada | | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II - III) | | 81.718,33 |

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se ha tenido en cuenta lo establecido en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales.

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jH4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 17/23 |



Noveno.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del **Consortio de Viviendas de Gran Canaria**, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|---------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 84.723,70 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 1031630,03 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | 261579,74 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 1377.933,47 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 1665.894,8 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 1665.894,8 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 3.043.827,65 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | - |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 3.043.827,65 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|---------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 704.475,22 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 46.324,15 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 6.488,53 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 6.098,31 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 863.046,21 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 443.302,32 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 7.04103,87 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 7.484.316,19 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 8.347.362,40 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | 458.368,09 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 458.368,09 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 8.805.730,49 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|--------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 1.377.933,47 | 863.046,21 | | 514.887,26 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 1.665.894,18 | 7.484.316,19 | | -5.818.422,01 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | 3.043.827,65 | 8.347.362,40 | | -5.303.534,75 |
| c) Activos Financieros | - | - | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | - | 458.368,09 | | -458.368,09 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | - | | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 3.043.827,65 | 8.805.730,49 | | -5.761.902,84 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 4.245.671,68 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 383.674,71 | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 200.000,00 | |
| II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5) | | | | 4.429.346,39 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | -1.332.556,45 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 18/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|--------------|---------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 1.474.967,91 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 4.519.858,03 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 3.728.869,10 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 790.988,93 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 1.180.856,55 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 1.114.290,36 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | - | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 66.566,19 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | - 26.859,83 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 26.859,83 | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | - | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 4.787.109,56 |
| II. Saldos de dudoso cobro | | 282.711,20 |
| III. Exceso de financiación afectada | | 200.000,00 |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I - II - III) | | 4.304.398,36 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se ha tenido en cuenta lo establecido en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales.

V. Remanentes Incorporados.

| Remanentes Incorporados de Proyectos | Importe (€) |
|--|-------------------|
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | 200.000,00 |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 633.355,83 |
| TOTAL | 833.355,83 |

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 19/23 |



Décimo.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del **Consortio de Emergencias de Gran Canaria**, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | - |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | - |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 1.196.346,89 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 14.993.373,00 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | - |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 16.189.719,89 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | - |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | - |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | - |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 16.189.719,89 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 96.860,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 96.860,00 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 16.286.579,89 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 13.416.737,91 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 1001519,76 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 47,11 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | - |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 14.418.304,78 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 126.558,40 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | - |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 126.558,40 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 14.544.863,18 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 96.860,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 96.860,00 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 14.641.723,18 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|-------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 16.189.719,89 | 14.418.304,78 | | 1.771.415,11 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | - | 126.558,40 | | -126.558,40 |
| 1. Total operaciones no financieras (a + b) | 16.189.719,89 | 14.544.863,18 | | 1.644.856,71 |
| c) Activos Financieros | 96.860,00 | 96.860,00 | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | - | - | | 0,00 |
| 2. Total Operaciones Financieras (c + d) | 96.860,00 | 96.860,00 | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 16.286.579,89 | 14.641.723,18 | | 1.644.856,71 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 63.882,17 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | - | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | - | |
| II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5) | | | | 63.882,17 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 1.708.738,88 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 20/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|--------------|----------------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 7.664.159,70 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 4.319.503,64 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 1407.396,13 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 2.898.874,93 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 13.232,58 | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 927.242,65 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 400.182,61 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 106.327,21 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 420.732,83 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | - 387.049,55 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 387.070,04 | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | 20,49 | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 10.669.371,14 |
| II. Saldos de dudoso cobro | | 2.762.799,25 |
| III. Exceso de financiación afectada | | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II-III) | | 7.906.571,89 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

Para el cálculo de los derechos de difícil o imposible recaudación por un importe se han utilizado los criterios recogidos en el art. 193.bis del TRLRH, introducido por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Administración Local.

V. Remanentes Incorporados.

| | |
|---|---------------------|
| Remanentes Incorporados de Proyectos | |
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | |
| Remanentes Incorporados Fuera de Proyectos | |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 1285.475,31 |
| TOTAL | 1.285.475,31 |

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 21/23 |



Undécimo.- Aprobar la liquidación del ejercicio 2021 del **Consortio de la Autoridad Única del Transporte de Gran Canaria**, cuyas magnitudes más relevantes son las siguientes:

I. Derechos Reconocidos Netos.

| DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Impuestos Directos | |
| Capítulo II. Impuestos Indirectos | |
| Capítulo III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 16.314,54 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 83.635.070,40 |
| Capítulo V. Ingresos Patrimoniales | 305.462,13 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 83.956.847,13 |
| Capítulo VI. Enajenación Inversiones Reales | |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 5.289.762,00 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 5.289.762,00 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 89.246.609,13 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | 0,00 |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | 0,00 |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 0,00 |
| TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | 89.246.609,13 |

II. Obligaciones Reconocidas Netas.

| OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE (Euros) |
|--|----------------------|
| Capítulo I. Gastos de Personal | 45.973,26 |
| Capítulo II. Gastos Corrientes en bienes y servicios | 5.852.369,90 |
| Capítulo III. Gastos Financieros | 232.077,04 |
| Capítulo IV. Transferencias corrientes | 68.460.300,23 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 74.960.720,43 |
| Capítulo VI. Inversiones Reales | 218.931,61 |
| Capítulo VII. Transferencias de Capital | 4.005.209,00 |
| TOTAL OPERACIONES CAPITAL | 4.224.140,61 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 79.184.861,04 |
| Capítulo VIII. Activos Financieros | |
| Capítulo IX. Pasivos Financieros | |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 0,00 |
| TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | 79.184.861,04 |

III. Resultado Presupuestario.

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (€) | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (€) | AJUSTES (€) | RESULTADO PRESUPUESTARIO (€) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|---------------|------------------------------|
| a) Operaciones Corrientes | 83.956.847,13 | 74.960.720,43 | | 8.996.126,70 |
| b) Otras Operaciones no Financieras | 5.289.762,00 | 4.224.140,61 | | 1.065.621,39 |
| 1 Total operaciones no financieras (a + b) | 89.246.609,13 | 79.184.861,04 | | 10.061.748,09 |
| c) Activos Financieros | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| d) Pasivos Financieros | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| 2, Total Operaciones Financieras (c + d) | 0,00 | | | 0,00 |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) | 89.246.609,13 | 79.184.861,04 | | 10.061.748,09 |
| AJUSTES: | | | | |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 2.001.510,92 | |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 2.274.318,16 | |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 14.005.388,13 | |
| II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5) | | | | -9.729.559,05 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) | | | | 332.189,04 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organismo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 22/23 |



IV. Remanente de Tesorería.

| COMPONENTES | IMPORTES (€) | |
|---|---------------|---------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | | 19.946.574,75 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | | 11.430.760,87 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 10.966.446,32 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 424.185,08 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 40.129,47 | |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | | 10.116.771,69 |
| - (+) del Presupuesto corriente | 10.045.818,21 | |
| - (+) de Presupuestos cerrados | 0,00 | |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 70.953,48 | |
| 4 (+) Partidas pendientes de aplicación | | -33.179,76 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 33.179,76 | |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | 0,00 | |
| I. Remanente de Tesorería Total (+2-3+4) | | 21.227.384,17 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 224.160,75 | |
| III. Exceso de financiación afectada | 13.034.097,72 | |
| IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I - II - III) | | 7.969.125,70 |

Revisado y Conforme
El/La Jefe/a de Servicio

Para el cálculo de los Saldos de Dudoso Cobro se ha tenido en cuenta lo establecido en el art. 193 bis de la Ley de Haciendas Locales.

V. Remanentes Incorporados..

| | |
|---|----------------------|
| Remanentes Incorporados de Proyectos | |
| Con cargo al Exceso de Financiación Afectada | 12.971.775,66 |
| Remanentes Incorporados Fuera de Proyectos | |
| Con cargo al Rem. Tes. Para Gastos Generales | 1935.361,90 |
| TOTAL | 14.907.137,56 |

Dado por el Excmo. Sr. Consejero de Gobierno de Hacienda, en Las Palmas de Gran Canaria, de todo lo cual, como Titular del Órgano de Apoyo al Consejo de Gobierno Insular, y en ejercicio de lo previsto en la Disposición Adicional Octava d) de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada por la Ley 57/2003 de 16 de diciembre, doy fe.

EL PRESIDENTE
P.D. (Decreto nº 24, de 24 de julio de 2019)
EL CONSEJERO DE HACIENDA

Fdo. D. Pedro Justo Brito

EL TITULAR DEL ÓRGANO DE APOYO
AL CONSEJO DE GOBIERNO INSULAR

Fdo. D. Luis Alfonso Manero Torres

| | | | |
|-------------------------------|---|--------|------------|
| Código Seguro De Verificación | r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA== | Fecha | 25/04/2022 |
| Normativa | Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015). | | |
| Firmado Por | Pedro Justo Brito - Consejero/a de Gobierno de Hacienda | | |
| | Luis Alfonso Manero Torres - Titular del Organo de Apoyo Al Consejo de Gobierno | | |
| Url De Verificación | https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/r0jh4fj6nBqC0cewV2dETA= | Página | 23/23 |



CABILDO DE GRAN CANARIA

Estado de ejecución de Ingresos

Periodo: 2021

Fecha de listado igual a: 31/12/2021

| Código de Concepto | Inicial | Actual | Compromisos | DR | DR Anul. | Deudores | I | I Netos | Saldo |
|---|----------------|----------------|---------------|----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Descripción | | Modific. | CIC pendiente | DR Netos | DR Canc. | OI | Dev. I | %DR s/Prev | % I Neto s/DRN |
| Total Capítulo 1 Impuestos directos. | 9.543.147,98 | 9.543.147,98 | 0,00 | 11.445.563,25 | 23.584,68 | 481.760,90 | 10.940.217,67 | 10.880.914,64 | -1.819.527,56 |
| | | 0,00 | 0,00 | 11.362.675,54 | 0,00 | 10.940.217,67 | 59.303,03 | 119,07% | 95,76% |
| Total Capítulo 2 Impuestos indirectos. | 347.253.905,11 | 364.088.733,23 | 0,00 | 369.605.558,18 | 0,00 | 2.126.034,65 | 367.479.523,53 | 367.132.115,55 | -5.169.416,97 |
| | | 16.834.828,12 | 0,00 | 369.258.150,20 | 0,00 | 367.479.523,53 | 347.407,98 | 101,42% | 99,42% |
| Total Capítulo 3 Tasas, precios públicos y otros ingresos. | 33.162.598,51 | 33.215.849,51 | 0,00 | 34.011.865,86 | 2.467.445,97 | 11.536.566,22 | 20.007.853,67 | 19.966.769,47 | 1.712.513,82 |
| | | 53.251,00 | 0,00 | 31.503.335,69 | 0,00 | 20.007.853,67 | 41.084,20 | 94,84% | 63,38% |
| Total Capítulo 4 Transferencia corrientes. | 297.179.419,30 | 326.106.055,29 | 33.054.018,05 | 340.250.327,08 | 0,00 | 0,00 | 340.250.327,08 | 335.834.695,08 | -9.728.639,79 |
| | | 28.926.635,99 | 937.958,43 | 335.834.695,08 | 0,00 | 340.250.327,08 | 4.415.632,00 | 102,98% | 100,00% |
| Total Capítulo 5 Ingresos patrimoniales. | 595.741,97 | 595.741,97 | 0,00 | 489.680,29 | 0,00 | 14.014,66 | 475.665,63 | 475.652,46 | 106.074,85 |
| | | 0,00 | 0,00 | 489.667,12 | 0,00 | 475.665,63 | 13,17 | 82,19% | 97,14% |
| Total Capítulo 6 Enajenación de inversiones reales. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.008.672,67 | 0,00 | 19.186,80 | 13.989.485,87 | 13.989.485,87 | -14.008.672,67 |
| | | 0,00 | 0,00 | 14.008.672,67 | 0,00 | 13.989.485,87 | 0,00 | 0,00% | 99,86% |
| Total Capítulo 7 Transferencias de capital. | 19.350.000,00 | 27.816.988,73 | 8.128.024,80 | 31.095.363,86 | 0,00 | 3.826,34 | 31.091.537,52 | 29.588.514,56 | -1.775.352,17 |
| | | 8.466.988,73 | 5.155.983,59 | 29.592.340,90 | 0,00 | 31.091.537,52 | 1.503.022,96 | 106,38% | 99,99% |
| Total Capítulo 8 Activos financieros. | 535.406,68 | 219.952.476,15 | 0,00 | 667.637,13 | 0,00 | 101.817,06 | 565.820,07 | 565.820,07 | 219.284.839,02 |
| | | 219.417.069,47 | 0,00 | 667.637,13 | 0,00 | 565.820,07 | 0,00 | 0,30% | 84,75% |
| Total Capítulo 9 Pasivos financieros. | 77.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | -77.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% |
| Total Ingresos | 784.620.219,55 | 981.318.992,86 | 41.182.042,85 | 801.574.668,32 | 2.491.030,65 | 14.283.206,63 | 784.800.431,04 | 778.433.967,70 | 188.601.818,53 |
| | | 196.698.773,31 | 6.093.942,02 | 792.717.174,33 | 0,00 | 784.800.431,04 | 6.366.463,34 | 80,78% | 98,20% |

CABILDO DE GRAN CANARIA

Estado de ejecución de Gastos

Periodo: 2021

Fecha de listado igual a: 31/12/2021

| Rem | Código de la Partida | Inicial | Modificación | Actual | A | D | O | P | RP | Saldo | % | %O /Cr |
|-----|---|----------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|---------------------------------|------------------|--------------------|
| | Descripción | Vinculación | Inc. Rem. | RC Pdt. + ND | A pendiente | D pendiente | O pendiente | P pendiente | Reintegros | Remanente | %Ds/Cr | %RPs/O |
| | Total Capítulo 1GASTOS DE PERSONAL. | 78.072.604,99 | 3.669.483,48 25.883,45 | 81.742.088,47 237.325,83 | 78.652.567,36 70.354,20 | 78.582.213,16 1.978.033,71 | 76.604.179,45 2.575.458,52 | 74.028.720,93 0,00 | 74.028.720,93 49.009,62 | 2.852.195,28 5.137.909,02 | 3,49% 96,13% | 93,71% 96,64% |
| | Total Capítulo 2GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. | 132.002.890,74 | 7.816.039,52 3.492.941,62 | 139.818.930,26 479.258,14 | 126.749.098,31 2.762.174,11 | 123.986.924,20 8.129.152,83 | 115.857.771,37 18.195.226,60 | 97.662.544,77 39.566,82 | 97.622.977,95 75.803,04 | 12.590.574,01 23.961.158,89 | 9,00% 88,68% | 82,86% 84,26% |
| | Total Capítulo 3GASTOS FINANCIEROS. | 738.870,00 | 0,00 0,00 | 738.870,00 0,00 | 163.968,64 0,00 | 163.968,64 0,00 | 163.968,64 1.884,33 | 162.084,31 0,00 | 162.084,31 0,00 | 574.901,36 574.901,36 | 77,81% 22,19% | 22,19% 98,85% |
| | Total Capítulo 4TRANSFERENCIAS CORRIENTES. | 429.485.538,58 | 30.144.802,42 4.626.259,46 | 459.630.341,00 567.998,48 | 449.945.773,31 2.304.525,44 | 447.641.247,87 1.736.360,62 | 445.904.887,25 73.798.955,99 | 372.105.931,26 0,00 | 372.105.931,26 148.626,67 | 9.116.569,21 13.725.453,75 | 1,98% 97,39% | 97,01% 83,45% |
| | Total Capítulo 5FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS | 2.572.527,61 | -2.572.527,61 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00% 0,00% | 0,00% 0,00% |
| | Total Capítulo 6INVERSIONES REALES. | 69.905.605,30 | 40.288.522,61 50.898.320,04 | 110.194.127,91 9.618,60 | 72.467.849,23 10.802.052,26 | 61.665.796,97 21.833.134,13 | 39.832.662,84 12.127.880,45 | 27.704.782,39 0,00 | 27.704.782,39 2.907.670,91 | 37.716.660,08 70.361.465,07 | 34,23% 55,96% | 36,15% 69,55% |
| | Total Capítulo 7TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. | 71.130.996,81 | 106.537.031,07 54.928.939,66 | 177.668.027,88 240.000,00 | 158.178.323,24 9.926.647,23 | 148.251.676,01 17.866.478,38 | 130.385.197,63 75.813.612,97 | 54.571.584,66 0,00 | 54.571.584,66 18.661,25 | 19.249.704,64 47.282.830,25 | 10,83% 83,44% | 73,39% 41,85% |
| | Total Capítulo 8ACTIVOS FINANCIEROS. | 51,02 | 10.815.421,82 1.000.064,00 | 10.815.472,84 1.286.644,73 | 9.446.149,74 0,00 | 9.446.149,74 0,00 | 9.446.149,74 3.000,00 | 9.443.149,74 0,00 | 9.443.149,74 0,00 | 82.678,37 1.369.323,10 | 0,76% 87,34% | 87,34% 99,97% |
| | Total Capítulo 9PASIVOS FINANCIEROS. | 711.134,50 | 0,00 0,00 | 711.134,50 0,00 | 711.134,50 0,00 | 711.134,50 0,00 | 711.134,50 0,00 | 711.134,50 0,00 | 711.134,50 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00% 100,00% | 100,00% 100,00% |
| | Total Gastos | 784.620.219,55 | 196.698.773,31 114.972.408,23 | 981.318.992,86 2.820.845,78 | 896.314.864,33 25.865.753,24 | 870.449.111,09 51.543.159,67 | 818.905.951,42 182.516.018,86 | 636.389.932,56 39.566,82 | 636.350.365,74 3.199.771,49 | 82.183.282,95 162.413.041,44 | 8,37% 88,70% | 83,45% 77,71% |



Cabildo de
Gran Canaria

RESUMEN

AVANCE DE LA

LIQUIDACIÓN

2022



CABILDO DE GRAN CANARIA

Estado de ejecución de Ingresos

Periodo: 2022

Fecha de listado igual a: 30/09/2022

| Código de Concepto | Inicial | Actual | Compromisos | DR | DR Anul. | Deudores | I | I Netos | Saldo |
|---|-----------------------|--|--------------------------------------|--|--------------------------------|--|---|--|--|
| Descripción | | Modific. | CIC pendiente | DR Netos | DR Canc. | OI | Dev. I | %DR s/Prev | % I Neto s/DRN |
| Total Capítulo 1 Impuestos directos. | 11.134.240,84 | 11.134.240,84 0,00 | 0,00 0,00 | 10.943.124,31 10.901.609,74 | 5.445,88 0,00 | 4.349.556,78 6.588.121,65 | 6.588.121,65 36.068,69 | 6.552.052,96 97,91% | 232.631,10 60,10% |
| Total Capítulo 2 Impuestos indirectos. | 252.368.993,85 | 252.368.993,85 0,00 | 0,00 0,00 | 251.696.121,74 243.195.772,72 | 0,00 0,00 | 64.081.940,09 187.614.181,65 | 187.614.181,65 8.500.349,02 | 179.113.832,63 96,37% | 9.173.221,13 73,65% |
| Total Capítulo 3 Tasas, precios públicos y otros ingresos. | 32.912.590,78 | 32.912.590,78 0,00 | 0,00 0,00 | 21.209.081,10 21.159.577,42 | 0,00 0,00 | 5.356.167,36 15.852.913,74 | 15.852.913,74 49.503,68 | 15.803.410,06 64,29% | 11.753.013,36 74,69% |
| Total Capítulo 4 Transferencia corrientes. | 328.806.051,00 | 332.127.278,57 3.321.227,57 | 58.394,06 58.394,06 | 322.755.375,23 318.460.387,70 | 0,00 0,00 | 76.307.019,70 246.448.355,53 | 246.448.355,53 4.294.987,53 | 242.153.368,00 95,89% | 13.666.890,87 76,04% |
| Total Capítulo 5 Ingresos patrimoniales. | 576.671,02 | 576.671,02 0,00 | 0,00 0,00 | 666.211,66 666.211,66 | 0,00 0,00 | 120.276,30 545.935,36 | 545.935,36 0,00 | 545.935,36 115,53% | -89.540,64 81,95% |
| Total Capítulo 6 Enajenación de inversiones reales. | 900.000,00 | 1.618.269,34 718.269,34 | 0,00 0,00 | 6.982.466,34 6.981.905,71 | 0,00 0,00 | 20.531,46 6.961.934,88 | 6.961.934,88 560,63 | 6.961.374,25 431,44% | -5.363.636,37 99,71% |
| Total Capítulo 7 Transferencias de capital. | 35.050.501,60 | 38.781.449,69 3.730.948,09 | 0,00 0,00 | 2.535.301,59 2.519.510,34 | 0,00 0,00 | 0,00 2.535.301,59 | 2.535.301,59 15.791,25 | 2.519.510,34 6,50% | 36.261.939,35 100,00% |
| Total Capítulo 8 Activos financieros. | 535.406,68 | 184.747.733,24 184.212.326,56 | 0,00 0,00 | 656.865,33 656.865,33 | 0,00 0,00 | 68.283,64 588.581,69 | 588.581,69 0,00 | 588.581,69 0,36% | 184.090.867,91 89,60% |
| Total Capítulo 9 Pasivos financieros. | 73.000.000,00 | 0,00 -73.000.000,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% |
| Total Ingresos | 735.284.455,77 | 854.267.227,33 118.982.771,56 | 58.394,06 58.394,06 | 617.444.547,30 604.541.840,62 | 5.445,88 0,00 | 150.303.775,33 467.135.326,09 | 467.135.326,09 12.897.260,80 | 454.238.065,29 70,77% | 249.725.386,71 75,14% |

CABILDO DE GRAN CANARIA

Estado de ejecución de Gastos

Periodo: 2022

Fecha de listado igual a: 30/09/2022

| Rem | Código de la Partida | Inicial | Modificación | Actual | A | D | O | P | RP | Saldo | % | %O /Cr |
|-----|---|----------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------------|------------------|------------------|
| | Descripción | Vinculación | Inc. Rem. | RC Pdt. + ND | A pendiente | D pendiente | O pendiente | P pendiente | Reintegros | Remanente | %Ds/Cr | %RPs/O |
| | Total Capítulo 1GASTOS DE PERSONAL. | 85.163.140,46 | 785.008,32 482.832,38 | 85.948.148,78 1.376.402,28 | 75.957.728,69 26.060,00 | 75.931.668,69 21.317.568,03 | 54.614.100,66 3.363,16 | 54.610.737,50 0,00 | 54.610.737,50 39.311,24 | 8.614.017,81 31.334.048,12 | 10,02% 88,35% | 63,54% 99,99% |
| | Total Capítulo 2GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. | 138.318.279,79 | 10.622.702,56 5.339.043,32 | 148.940.982,35 964.710,50 | 113.512.915,21 5.624.251,60 | 107.888.663,61 30.212.275,09 | 77.676.388,52 15.963.040,82 | 61.713.347,70 29.103,86 | 61.684.243,84 270.798,30 | 34.463.356,64 71.264.593,83 | 23,14% 72,44% | 52,15% 79,41% |
| | Total Capítulo 3GASTOS FINANCIEROS. | 741.670,00 | 0,00 0,00 | 741.670,00 0,00 | 64.584,32 0,00 | 64.584,32 0,00 | 64.584,32 12.448,37 | 52.135,95 0,00 | 52.135,95 0,00 | 677.085,68 677.085,68 | 91,29% 8,71% | 8,71% 80,73% |
| | Total Capítulo 4TRANSFERENCIAS CORRIENTES. | 328.249.683,03 | 21.209.880,49 2.260.656,40 | 349.459.563,52 11.806.943,45 | 202.335.186,84 14.058.033,04 | 188.277.153,80 9.439.523,70 | 178.837.630,10 83.645.383,45 | 95.192.246,65 0,00 | 95.192.246,65 50.738,62 | 135.317.433,23 170.621.933,42 | 38,72% 53,88% | 51,18% 53,23% |
| | Total Capítulo 5FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS | 820.547,66 | 0,00 0,00 | 820.547,66 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 820.547,66 820.547,66 | 100,00% 0,00% | 0,00% 0,00% |
| | Total Capítulo 6INVERSIONES REALES. | 72.654.127,77 | 28.237.399,08 26.136.209,34 | 100.891.526,85 402.938,85 | 73.470.519,06 17.750.910,81 | 55.719.608,25 31.305.126,34 | 24.414.481,91 1.474.103,64 | 22.940.378,27 0,00 | 22.940.378,27 866.687,31 | 27.018.068,94 76.477.044,94 | 26,78% 55,23% | 24,20% 93,96% |
| | Total Capítulo 7TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. | 87.343.871,56 | 56.674.045,70 30.348.507,69 | 144.017.917,26 2.569.000,00 | 70.666.453,65 20.817.419,94 | 49.849.033,71 18.842.286,90 | 31.006.746,81 5.496.883,15 | 25.509.863,66 0,00 | 25.509.863,66 16.507,00 | 70.782.463,61 113.011.170,45 | 49,15% 34,61% | 21,53% 82,27% |
| | Total Capítulo 8ACTIVOS FINANCIEROS. | 1,00 | 1.453.735,41 1.286.644,73 | 1.453.736,41 1.286.644,73 | 85.540,36 0,00 | 85.540,36 0,00 | 85.540,36 6.000,00 | 79.540,36 0,00 | 79.540,36 0,00 | 81.551,32 1.368.196,05 | 5,61% 5,88% | 5,88% 92,99% |
| | Total Capítulo 9PASIVOS FINANCIEROS. | 21.993.134,50 | 0,00 0,00 | 21.993.134,50 0,00 | 625.000,00 0,00 | 625.000,00 0,00 | 625.000,00 0,00 | 625.000,00 0,00 | 625.000,00 0,00 | 21.368.134,50 21.368.134,50 | 97,16% 2,84% | 2,84% 100,00% |
| | Total Gastos | 735.284.455,77 | 118.982.771,56 65.853.893,86 | 854.267.227,33 18.406.639,81 | 536.717.928,13 58.276.675,39 | 478.441.252,74 111.116.780,06 | 367.324.472,68 106.601.222,59 | 260.723.250,09 29.103,86 | 260.694.146,23 1.244.042,47 | 299.142.659,39 486.942.754,65 | 35,02% 56,01% | 43,00% 70,97% |

PREVISIÓN CIERRE 2022

| | Capítulo | Crédito Definitivo | Obligaciones Estimadas | % |
|-------|---|--------------------|------------------------|---------|
| CAP 1 | GASTOS DE PERSONAL. | 86.763.705,05 | 80.941.860,44 | 93,29% |
| CAP 2 | GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. | 148.240.178,31 | 119.822.536,13 | 80,83% |
| CAP 3 | GASTOS FINANCIEROS. | 741.670,00 | 501.146,42 | 67,57% |
| CAP 4 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES. | 350.179.969,81 | 331.830.539,39 | 94,76% |
| CAP 5 | FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS | 4.991,39 | - | |
| CAP 6 | INVERSIONES REALES. | 101.631.378,87 | 38.741.881,63 | 38,12% |
| CAP 7 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. | 155.945.493,21 | 111.017.596,62 | 71,19% |
| CAP 8 | ACTIVOS FINANCIEROS | 1.464.296,71 | 950.621,42 | 64,92% |
| CAP 9 | PASIVOS FINANCIEROS. | 21.993.134,50 | 21.993.134,50 | 100,00% |
| | PREVISIÓN GASTOS TOTALES CABILDO 2021 | 866.964.817,85 | 705.799.316,55 | 82,12% |

| | Capítulo | Previsiones Definitivas | Derechos Estimados | % |
|-------|---|-------------------------|--------------------|---------|
| CAP 1 | IMPUESTOS DIRECTOS | 11.134.240,84 | 13.257.540,57 | 119,07% |
| CAP 2 | IMPUESTOS INDIRECTOS | 252.368.993,85 | 255.952.633,56 | 101,42% |
| CAP 3 | TASAS Y OTROS INGRESOS | 32.912.590,78 | 31.214.301,10 | 94,84% |
| CAP 4 | TRANSF. CORRIENTES | 332.427.278,57 | 342.333.611,47 | 102,98% |
| CAP 5 | INGRESOS PATRIMONIALES | 576.671,02 | 473.965,91 | 82,19% |
| CAP 6 | ENAJENACIÓN INVERSIONES | 1618269,34 | 7.278.046,12 | |
| CAP 7 | TRANSFERENCIAS CAPITAL | 39.856.046,17 | 39.856.046,17 | 100,00% |
| CAP 8 | ACTIVOS FINANCIEROS | 196.051.584,28 | 682.075,45 | 0,35% |
| CAP 9 | PASIVOS FINANCIEROS | 0 | - | 0,00% |
| | PREVISIÓN INGRESOS TOTALES CABILDO 2021 | 866.964.817,85 | 691.048.220,35 | 79,71% |

En gastos se utiliza la media de porcentajes de ejecución de los últimos cinco años sobre el crédito definitivo

En ingresos se toman las previsiones de ingresos y se aplica el porcentaje de ejecución del ejercicio anterior, con algún ajuste específico